Eurylochus.

Alcibiades.

Oīny græca aduersus  
Atheniōis n̄frēgē.

Discordia odio nutriuntur.

Alcibiades

Att. erexit vneat sub  
Neptunae.

Athenienses capessunt. Porro autem maior pars Spartani exercitus cæsa. duces quoque pene omnes interfecti & lxxx. naues captæ absque his: quæ in conflictu incensæ demersæque perierunt. Rursum bellum in terram translatu Spartanis æque infeliciter cessit: quibus rebus fracti Lacedæmonii petiere pacem: nec tamen impetrare potuerunt. Præterea Syracusana præsidia in Siciliæ audita Carthaginensis belli ifestatione reuocata sunt. Quā ob rem Alcibiades classe viætrici totam Asiam peruagatur. bellis / incendiis/cædibus rapit. Sternitque omnia. Vrbes: quæ dudum a societate defecerat: capit. recipitq; quāplurimas. Sic Alcibiades magni nominis factus Athenas cum admiratione & gaudio omnium viator ingreditur. Paruo post iteruallo auget vires. exercitu classeq; numero prouehit. rursumque Asiam petit. Lacedæmonii uero Lysandrum ducem classi belloque præficiunt. Cyrus autem frater Darii in locu Thissa/ phemis Ioniae Lidiæque præpositus magnis eos opibus auxiliisque cōfirmat. Lysander itaque Alcibiadis exercitum præda intentum ac per hoc ubique dispersum ac uagum repentina incursu opprimit. sine conflictu aliquos vincit. cæditque fugientes. Magna hæc clades Atheniensibus. & multo atrocius uulnus: quam dudum inflixerant: suscepereunt: quo comperto Athenienses opinati sunt Alcibiaden antiquum exilii sui dolorem isto scelere proditionis vindicare curasse. ideoque in locum eius Cononem constituunt: cui residuam manu & summam belli committunt: qui supplere saltez numero exhaustas copias uolens senes & pueros legit. exercituque conscripsit. Sed huiusmodi manus mora bello non attulit. quippe quod robore: non numero confici solet. Itaque statim imbellis manus uel capta uel cæsa est: tantaque strages occisorum illo prælio facta est: ut deletum non solum regnum: sed etiā nomē Atheniessū uideretur. At illi desperatis rebus statuunt urbem peregrinis dare: ut: qui per totā Asiam paulo ante dominati sunt: nunc ex hac colluie muros saltem libertatemque tueantur. & quanuis uel suo iudicio ad hæc tuenda etiam obiectis muris non sufficient: iterum tamen experiri nauale prælium parant. Expers cōsiliū furor dolorem uirtutem putat. quantumque meditatur ira: tantū pmitit audacia. Itaque omnibus partim captis: parti interfectis de ipsis quoque reliquiis nihil reliqui factum est. Solus dux Conon superstes bello & populo: timens ciuitum crudelitatem ad Cyrum regem cōcessit. Euagoras autem dux Lacedæmoniorum: adeptis omnibus ciuitatibus nihil Atheniensibus præter ianem urbe reliquit. nec hoc diu. nam & ipsam urbem postea obsidione circundedit. Angebat intrinsecus famas/ desolatio & morbus obsessos. Et cum post omia miseriarum abominamenta: quæ etiā dicere horroris est: nihil spei præteritæ preter mortem occurreret: pacem petuisse. Magna hinc inter Spartanos & socios fuit deliberatio. & cum plurimi inquietissimam ciuitatem stemendā solo: populūq; infestissimum cum ipso nomine abolendū pronuntiarent: Spartani negauerūt

Lysander.  
Cyrus.

Conon.

Bellus uroprobore: non  
nud cofici soleat.

Furor expes consily.

Atheniæ uisitato.  
Fames  
Desolatio Athenæ cōficiunt.  
Morbus

se pmissuros: nisi ut e duobus Græciæ oculis unus erueretur, insuper etiâ pacem promiserunt: si Pyræ portus ducentia in urbe munimina uerterentur, nauesq; reliquas ultro traderent. Huic condicioni addictis, & succubentibus Lacedæmonii Lysandrum ad componendas in urbe parendi leges cōstituerunt. In signis hic annus & expugnatione Athenarum: & morte Darii Persarū regis: & exilio Dionysii Siciliæ tyranni fuit. Igitur. xxx. rectores Atheniensibus ordinati. xxx. tyranni exoriuntur: qui primo se tribus. M. satellitum stipat: mox etiam. d.c.c. milites uictoris exercitus lateribus suis circuonunt: cæde omnius passim futuram: occiso Alcibiade auspicantur: qui fugiens i itinere clausus cubiculo uiuus incensus est: quo interfecto: ultore quasi sublatosecuri miseris urbis reliquias cædibus rapiniisque exhausti. Theramenē quoque unum ex niéro suo: cui hæc displicere senserunt: in exemplum timoremque reliquorū trucidat. Itaque omnes passim ex urbe diffugiunt. sed interdictu Lacedæmoniorū: cuz per totam Græciā exilibus negaretur hospitium: oes se ad Argos ac Thebas cōtulerunt: ubi ita hospitalitatis obsequio foti sunt: ut non soluz dolore amissæ patriæ lenirent: uerum etiam spem recuperandæ meditarentur. Erat inter exiles Thrasybulus uir strenuus: & generis nobilitate inter suos clarus: qui aucto audendi pro patria fuit. Itaque castellum Philè Atticorum finium collecti exiles capiunt: multarumque ciuitatum opibus adiuti uires capessunt: quibus quoque Lysias Syracusanus orator: quasi in auxilium urbis: quæ esset patria communis eloquentiæ: milites cum stipendiis suis misit. atrox id prælium fuit. sed his pro patria, p libertate illis pro aliena dominatione certatibus aiorū atque causarum ipsa quoque tulit pugna iudicium. nam uicti tyranni in urbe refugerunt: omnesque: quos ex Atheniensibus prius sibi satellites legerat: tunc suspectos proditionis ab urbis custodia remouerunt. Thrasybulum quoque ipsum tentare corruptione ausi sunt: quod ubi frustra speratu est: accersitis a Lacedæmonia auxiliis rursus in bellum ruunt: ubi duo scuissimi omnium lōge tyrannorum trucidantur. Cæteros uictos: & in fugam uersos Thrasybulus: ubi uel maxime Athenienses eē intelligit: clāore consequitur: oratione retinet: precibus ligat: proponēs ante oculos eorum: quos fugere: uel ad quos refugere uellēt: sibi aduersus. xxx. dominos: non aduersus ciues miseris bellum eē suscepimus: Quin potius omnes: qui se meminerint esse Atheniēs: sequi oportere Atheniensium libertatis ultores. Itaque hæc exhortatio tantum apud eos ualuit: ut mox reuersi in ciuitatem tyranos arce decedere: atq; Eleusin emigrare compulerint: qui postquam in societate murbis ciues suos eatenus exiles exceperunt: tyranos in bellum simulatione suscitant: quibus libertas aliorū: quasi ipsorum seruitus uidebatur. Tūc indicta pugna: cum prius quasi ad colloquiū conuenirent: circuuenti insidiis ueluti pacis uictimæ trucidatur. Ita reuocati in unū post inexplorables magnorum lachrimas gaudiorū: hæc pria fundamina

Duo Oculi regis.

Triginta R. cædo ex  
Athenis dan: Tyranny  
fuit.

Alabades uiuus incedat.

Theramenē occidit.

Thrasybulus.

Lysias orator.

Atheniēs patrem eloquerat

Atheniēs occisis tyranus  
liberant.

X  
Amnestia Atheniensium.  
Abolitio malorum.

Socrates veneno  
necatus.

Artaxerxes  
Cyrus Fratres regni  
Persarum bello praece-  
deruntur.

Temperatus in Sicilia.

recuperatae libertatis instaurat: pposita iuris iurandi cōtestatione: uti discordiae aiositatesque præteritae in obliuione; perpetuam / atque in immortale silentium deducantur. Quod pactionis genus: quasi noua uitæ institutione: nouamque felicitatem status sui informantes amnestiam uocauerunt: id est abolitionem malorum. Sapientissima fuit hæc Atheniensium præsertim post tanta miseriaꝝ documēta prouisio: si quo pacto res humanæ manente consensu hominum: ut ordinantur: ualerent. Sed adeo hoc idem placitum inter ipsa pene placiti uerba corruptum est: ut uix intercedente biennio Socrates ille clarissimus philosophorum adactus malis ueneno sibi apud eos uitam extorserit. Deinde uix. xl. annis interuenientibus: ut alia sileam: iude Athenieses adepta sibi peitus libertate sub Philippo Macedonum rege seruierint.

Per concordiam res minimas crescere: & per discordiam labi maximas.

Eruntamen sapientissimi omnium Athenienses: etiam suis malis satis docti concordia minimas res crescere: discordia maximas labi: cunctaque uel bonuel etiam mala: quæ foris geruntur: internis esse radicata: & emissa principiis: domi abstergere odia: & foris bella presserunt: reliqueruntq; posteris suis de ruina sua exempli: de repatione consiliu: si tamē ob infirmissimam humanæ metis mutabilitatem: quod in afflictis rebus consilium: i; prosperis seruaretur. Isidē fere diebus bellum civile imo et plus quam civile uix parricidio terminatum apud Persas gerebatur. Mortuo enī rege Dario: cu; Artaxerxes & Cyrus filii eius de regno abigerent: tandem magnis apparatus: magnis prouinciatyac populoru: ruinis est utrinque certatum: i; quo conflictu cū diuerso concurrentes sibi ambo fratres mutuo casus obiectauisset: prior Artaxerxes vulneratus a fratre equi velocitate morti exemptus evasit: Cyrus aut mox a cohorte regia oppressus sine certamini dedit. Artaxerxes ergo & præda fraternali expeditionis & exercitu potitus potestate regni parricidio firmavit. Sic uniuersa Asia atque Europa partim in se singulaꝝ partim inter se iuicem funeribus & flagitiis permiscebantur. Ecce paruissima pagina uerbisque paucissimis quantos de tot prouinciis populis: atque urbibus non magis explicui actus operu: quā implicui globos miseriaꝝ. Quis enī cladem illius temporis: q; fando futura explicet: aut æquare lachrimis possit dolores? Veruntamen hæc ipsa: quæ a multo interiectu saeculorum exoleuerunt: facta sunt nobis exercitia ingeniorum & oblectamenta fabularum. quāquam: si quis intētius adhibeat animū: seque totū mentis affectu ipsis pene causis bellisque permisceat: ac rursus uelut i arce spectaculi constitutus utrumque in suis qualitatibus tempus pmetiat: facile dixerim: eu iudicatu: neque illa nisi irato: atque auersato deo posse tam ifeliciter perturbari ac permisceri: neque ista sic: nisi propicio & miserante cōponi. His deinde temporibus grauissimo motu terræ cōcussa Sicilia: insup & astutis